PARECER

O Prefeito Municipal, através do Projeto de Lei nº 099/2023,
busca autorização legislativa para abertura de crédito especial adicional
no valor de R$ 16.139,64 (dezesseis mil, cento e trinta e nove reais e
sessenta e quatro centavos).

A Mensagem Justificativa destaca que o Município foi
contemplado com recursos do Governo Estadual referente ao Programa
das Arboviroses Urbanas, no montante de R$ 14.500,00 (quatorze mil e
quinhentos reais), sendo que o valor restante é resultado de
rendimentos apurados no exercício. Esclarece que o recurso tem por
finalidade fortalecer a organização da capacidade de resposta às
emergências de saúde pública, voltada para as ações de enfrentamento